curius reperietur in fundo vasis congeusit.  
Ideoque servetur in loco frigido, nec nisi  
recenter paratum usurpetur.

SECT. XXIV. Consueverant majores nostri,  
ut virus venereum ab infecto corpore pror-  
fus eliminarent, liberales primum movere  
sudores per diuturnum sudorificorum usum,  
unde mitigabantur symptomata, sed non  
tollebatur malum; dehinc movere copio-  
sam salivationem per affrictum unguenti  
mercurialis, ut crassiores, quae transpirati-  
onem eluserant, mali reliquiae per saliva-  
tionem ejicerentur. Sed ita extabescebant  
ea praxi corpora, & vires ita frangebantur,  
ut prius interdum tolleretur homo, quam  
malum. Dehinc medici facti sunt ex aegro-  
tantium periculo cautores, abrogarunt su-  
dorifica, humectantia substituerunt & copi-  
osorem induxerunt salivationem. AEgro-  
tantem igitur humectarunt balneis, jusculis  
refrigerantibus, aut sero lactis, hocque  
pacto praeparatum inunxere mercurio, sed  
bifariam. Alii singulis vicibus a planta  
pedis ad capillorum radices, exceptis dum-  
taxat anterioribus abdominis & pectoris  
partibus. Alii (& si successere prioribus)  
administrarunt aliter frictiones, nimirum  
prima

prima vice a plantis ad genua, postridie a plantis ad coxendicem, & sic deinceps, facto semper recursu a plantis ad partem superiorem, ac superiorem. Sed tamen perspectum est, salivationem ea methodo prolici nimis praecipitem, quae saepe curationem impediret. Adeoque inductus fuit multo tutior frictionis modus, quo proscribitur, ut singulae corporis partes unguento Neapolitano perfricentur, nimirum primo die soli pedes ; postero sola tibia, sed non amotis linteis, quibus pedes fuerant post frictionem involuti ; die tertio sola crura, immotis quoque pedum ac tibiarum linteis ; & sic deinceps, remanentibus semper linteis, donec morbus fuerit omnino debellatus.

SECT. XXV. Dum celebrantur frictiones, excitantur plerumque sensibiles evacuationes per anum, per urinas, per sudores, & saepius per salivationem. Laudant insolitas hujusmodi evacuationes, qui luem venereum arbitrantur oriri ex acidis salibus. Eo enim dicit corum sententia, ut virus venereum foras per evacuationes eliminetur. Id autem tunc potissimum eliminari contendunt, cum foetidiores ac copiosiores succedunt

salivationes & evacuationes aliae. Tunc & autumant fieri, ut virus infixum mercurio sublimetur, potentiusque corrosivum constituat, ut ex subortis in ore ulceribus percipitur. Sed haec penitus adversantur dispositionibus vasorum corporis humani, experimentis chymicis, & iis quae in aegris observantur. Primo, quia non sublimatur chymice una cum acido mercurius, nisi subiecto igne. Atqui non subjicitur in humano corpore ignis seu calor, sed is circumfundit acceptum in vasis mercurium. Ad hoc, factum est partes corporis superiores esse inferioribus frigidiores. Secundo, si prolecta ex frictionibus mercurialibus saliva corrosiva foret, quidquid ei occurreret, roderetur; os, lingua, oesophagus, stomachus. Roditur enim quidquid ab hausto sublimato corrosivo tangitur. Tertio, venea, quae jam os infectabant, ulcera, ex suborta salivatione mundantur & curantur, cum e contra deberent exasperari, si saliva foret corrosiva. Quarto, certum est eos, qui frictiones aegrotantibus administrant, quantavis sanitate gaudeant, interdum pati salivationes acque foetidas ac aegrotantes ipsos. Unde vero corum saliva fieret corrosiva? Unde

E

fieret

ficeret, ut sublimaretur in iis mercurius? Cum absint ab iis sales venerei. Quinto, cum diu residet in vase aegrotorum mercurio intinctorum saliva, cum urina, caeteraque ipsorum excrementa diu resident, tunc nativus & liquidus subsidet mercurius. E contra, si jam sales acidi globulos ejus in humano corpore transfixissent; non nisi chymica distillatione ab invicem separari possent. Haec autem inutilis est distillatio, cum enim egeruntur faeces ex foricis, in quas coniunctae sunt mercurio inunctorum sordes, reperitur in fundo nativus mercurius & liquidus. Sexto, si per salivationem a mercurio excitatam educeretur e corpore virus venereum, sequeretur, fore, ut qui copiosius salivant, sanarentur tutius, quam qui nullo pacto ex moderatis frictionibus salivant; atqui apud nos experientia pluries compertum est, eos qui ptisanis antivenereis, aut alio quovis mercuriali praeparato, vel etiam cinnabarinis suffumigationibus usi fuerant, ut salivatio proliceretur, non semel fuisse paulo post huc denuo tentatos. Cum e contra ii, quibus absque salivatione administratae fuerunt frictiones, prorsus immunes remanserint.

SECT. XXVI. Cum procuratur salivatio, unde putas progigni oris inflammationes & ulceræ, gingivarum tumores ac haemorrhagias; dentes vacillare, decidere, tumefieri linguam, balbutire? e viru venereo? neutiquam, sed ex copiosiori saliva, quae globulis mercurialibus onusta, dilatata, effringit vasculorum salivalium oscula, nimirum ex hujusmodi globulorum duritie, dum confertim profunduntur. Si effundatur saliva haec intra partium textus, tumores pariet, inflammationes, vasculorum disruptiones, excoriationes, carnium ulceræ, puris ac tabi fluorem. Item laxabuntur gingivæ ac dentes, inflabitur lingua, ad loquclam & ad deglutitionem inepta fiet. Quid insuper? ex copiosiori saliva tabescit aeger; ex pure ac sanie foetet os ac spiritus, saliva inficitur, & quod pejus omnium est, nisi putens haec salivatio intermissis frictionibus sistatur, promptisque remediis ori succurratur, mox succedit gangraena. Omnino foeda mercurialis salivatio aegri tormentum est, & interdum pestis.

SECT. XXVII. Nec tamen diffitemur mitigari luem, imminuque salivationis aut sudorificorum ope, tum & violentis emeticis

mercurialibus ac purgationibus ; quippe quod non possunt vacuari yasa, quin simul vermium venereorum portio educatur. Sed non hinc tuto ac radicitus morbus evellitur. Evellitur autem, si sic administrentur frictiones, ut, quantum fieri potest, vitetur omnis sensibilis evacuatio. Itaque minus frequentes sunt摩擦es, ut in reconditiores corporis latebras minutissimi mercuriales globuli sensim irrepant, ibique confodian latentem hostem ; vermes venereos dico, qui ubicunque delitescant, sunt una cum cunctis suis oculis a particulis mercurialibus discerpendi.

SECT. XXVIII. Unguentum Neapolitanum vulneribus & ulceribus venereis applicatum, solo solutae partis calore, cito permiscetur humoribus, & cum sanguine circulatur. Saepius observavimus luem venereum universos homines inficientem, ex repetita hujus unguenti vulneribus applicatione, radicus fuisse sanatam. Non recipiuntur in nosocomium nostrum, qui lue venerea infecti sunt ; recipiuntur vulnerati. Sed latens virus si quod sit, se prodit per vulnera. Cum vero ita languet aeger, ut dimitti non possit, tunc curamus vulnus, & aegrum solo unguento mercuriali vulneri

applicato, idque praeter ullam sensibilem evacuationem; idem praestamus, ut curentur bubones venerei, venerei cancri, sarcomata venerea, corona venerea, ossium exostoses, & similia. Cum vero non afficitur cutis externa, tunc oportet externas corporis partes unguento illo leniter confricari, nempe ut possit liquidus mercurius cutem subjectaque vas a penetrare, humoribus permisceri, virusque venereum debellare. Satis ad eam curationem est, ut mercurius sanguini & humoribus per frictiones illapsus, diutius circulationis beneficio perlustret vas a, vasculaque corporis tenuiora, coque pacto virus omne per corpus diffusum perimat. Perimit autem, utpote qui globulis suis summa tenuitate, liquiditate ac soliditate praeditis, vermiculos venereos eorumque ovula intime penetrat, dilacerat, discepit, dissipat.

SECT. XXIX. Frictiones mercuriales prescrabantur in omni morbo venereo, tum in principio, tum in augmento, statu ac declinatione. Non torqueantur aegri copiosis vacuationibus, laboriosis, periculosis, certoque sanabis, quatenus fines diu mercurium revolvi per sanguinem sine insensibili ejus

teratione. Totum curationis opus absolves, aegros in linteis mercurio inunctis retinendo, nempe donec virus fuerit penitus profligatum. Profligatum vero dignoscitur, cum debellata omnino sunt venerea, cum adsunt, symptomata. Ea plerumque adsunt; verum si tum absuerint, aeger tamen non minus quam per 25 aut 30 dies in linteis inunctis retinendus. Cum non urgent symptomata, tum indiscriminatim totum corpus, salvis tamen capite, alvo, & pectore, mercurio perfricandum; imo & caput ipsum, claviculae, sternum & costae, si exostoses inibi percipientur; & abdomen, si tumoribus afficiatur. Sed ut diu retineantur linteae, sedulo vitandae sunt sensibiles vacuationes, nisi saltem medendum potius sit pertinaci aegrotantis opinioni, quam morbo; quo in casu frequentiores administrari poterunt frictiones, quae tamen sistenda paulo postquam evacuationes subortae fuerint. Tum & renovandae dein frictiones, cum debellata prorsus non sunt symptomata.